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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, v tom-

to případě dílu části světlometu.

V teoretické části je popsána technologie vstřikování, konstrukce vstřikovaného dílu a

vstřikovací formy.

V praktické části byl vytvořen 3D model zadaného dílu pomocí 3D optického skeneru

ATOS II Triplescan od německé firmy GOM a podle něj byla navržena vstřikovací forma,

která je doložena 2D výkresovou dokumentací. Pro návrh byl využit program Catia V5R19

s využitím normálií firmy HASCO a programu GOM Inspect V8. Celý konstrukční návrh

byl podroben tokovým analýzám polymerního materiálu v programu Autodesk Simulation

Moldflow Synergy 2014.

Klíčová slova: vstřikování, konstrukce, vstřikovací forma, skenování, Catia, Moldflow

ABSTRACT

This thesis describes the design of injection mold for plastic part, in this case part of head-

light lamp reflector.

The theoretical part describes the injection molding technology principles, basic rules for

injection mold and molded part design.

In the practical part was given a 3D model of the part using optical 3D scanner ATOS II

Triplescan manufactured by German company GOM and injection mold for its production

by injection molding technology. 2D drawings with bill of material and with all necessary

views have been done as well. The CAD software Catia V5R19 was used including

HASCO and DME standard parts and GOM Inspect V8. The entire mold evaluated by flow

analysis of the polymer material in Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2014.

Keywords: injection molding technology, part design, injection mold, part scanning, Catia,

Moldflow
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ÚVOD

S makromolekulárními látkami se společnost setkává odnepaměti. Rozvoj syntetickým

polymerů nastal v moderním smyslu až někdy ve dvacátém století, ačkoliv se s polymer-

ními materiály pracovalo už mnohem dříve. Nejprve se ale jednalo o přírodní polymery. V

dnešní době se začínají vytvářet zejména směsi (blendy), které jsou zákazníkovi přímo

namíchané na danou výrobu a u materiálu jsou modifikované vlastnosti a parametry pro

získání co nejlepších vlastností na výrobku. [1]

Počátky technologie vstřikování plastů je spojováno se jménem John Wesley Hyatt,

který spolu s bratrem v roce 1870 v USA patentoval materiál, z něhož později vznikl celu-

loid, včetně zařízení pro jeho vstřikování. Vstřikování plastů se začalo rozvíjet po 1. světo-

vé válce. V roce 1921 pánové A. Eichengrün a H. Bucholtz vyvíjejí v Německu jako první

na světě komerční pístový ruční vertikální vstřikovací stroj. [1]

V současnosti technologie vstřikování patří mezi nejrozšířenější technologii zpracová-

ní plastů a zejména využívána v automobilovém a elektrotechnickém průmyslu. Vzniklo

spoustu modifikací této technologie a řadí se do skupiny tzv. speciálních metod vstřiková-

ní. [1, 3]

Velký rozmach byl také zaznamenán v oblasti konstrukce a výroby vstřikovacích fo-

rem, vzniklo několik společností, které se zabývají výrobou normalizovaných dílů. Kdy

použití těchto dílů značně zkracuje čas potřebný na výrobu vstřikovací formy. Také se bě-

hem posledních let zvýšilo využívání vyhřívaných vtokových soustav, v současnosti při-

bližně 30% nově vyrobených forem má tento sytém. [4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

Technologie vstřikování termoplastů, včetně strojů a zařízení pro její realizaci, urazila

od svých počátků, přes masový a bouřlivý rozvoj zejména v druhé polovině minulého sto-

letí až po dnešní globalizaci, velmi dlouhou a úspěšnou cestu. Velký rozmach technologie

vstřikování zaznamenala zejména s využitím termoplastů v automobilovém, elektronic-

kém, stavebním a v dalších oblastech průmyslu. Stále je tato technologie využívána ve

větším měřítku a je velmi perspektivní a neustále dochází k jejímu vývoji a rozmachu. [1]

Nesmí se pominout ani velký rozvoj ve vstřikovacích materiálech, zejména směsí

(blendů), kdy je materiál přímo směřován na určitou výrobkovou skupinu, jedná se o růz-

nou modifikaci vlastností a parametrů výsledného výrobku. [1]

1.1 Modifikace technologie vstřikování

Kromě vstřikovacích materiálů také vznikají různé modifikace vstřikovacího procesu,

včetně zařízení a vstřikovacích forem umožňující tyto modifikace aplikovat na výrobu v

praxi. Mezi nejčastější modifikace lze zařadit:

 vícekomponentní vstřikování ve všech jeho variantách,

 vstřikování dutých a tlustostěných dílů s využitím tlaku inertního plynu nebo vody -

GIT (Gas Injektion Technik), WIT (Wasser Injektion Technik),

 výroba výstřiků se stěnami malých tlouštěk,

 technologie vstřikování strukturně lehčených plastů,

 technologie MuCell (Microcellular Foam Molding),

 dekorativní vstřikování a jeho modifikace,

 kombinace modifikovaných procesů,

 kaskádové vstřikování,

 vstřikování s regulací plnění dutiny formy v reálném času - Dynamic Feed. [1, 3]

Prakticky všechny zmíněné modifikace vychází ze základní technologie vstřikování

plastů. Stále platí, že je nutné připravit z příslušného materiálu, případně předem uprave-

ného (tj. vysušeného, smíchaného s aditivy případně plnivy atd.), granulátu teplotně co

nejhomogennější taveninu, která se působením vstřikovacího tlaku a vstřikovací rychlosti
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dopraví co nejšetrněji do temperované tvarové dutiny formy. Nesmí dojít k degradaci ma-

teriálu vlivem špatného technologického zacházení. Následně v tvarové dutině působením

dotlakové fáze procesu dochází k eliminování teplotní a objemové kontrakci, tak aby vý-

střik po ochlazení a vyhození z dutiny vstřikovací formy měl předepsané tvary a rozměry,

včetně dalších jakostních parametrů. [1, 3]

1.2 Zhodnocení současného stavu

V současnosti je technologie vstřikování na vysoké úrovni a od svých začátků urazila

dlouhou cestu. Čím dál více se začínají využívat modifikace vstřikování, především více-

komponentní vstřikování a kaskádové vstřikování, které se využívá především v automobi-

lovém průmyslu. Velký rozmach také nastal v oblasti horkých vtokových systémů, které se

začínají čím dál více využívat. Přibližně 30% nově vzniklých forem je vybaveno tímto

systémem. Vznikly speciální firmy, které tyto systémy dělají na míru zákazníkovi (nástro-

járně) a dodávají je jako celek, který se pouze umístí a zapasuje do vstřikovací formy. [15]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Technologie vstřikování je nejrozšířenějším a nejpoužívanějším způsobem výroby po-

žadovaných dílů z plastů. Vstřikování patří k cyklickým tvářecím procesům, kdy se zpra-

covávaný materiál v rámci cyklu v žádném okamžiku nedostává z termodynamického hle-

diska do zcela rovnovážného stavu vzhledem k podmínkám, ve kterých se právě nachází.

Vyznačuje se tedy vcelku složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer,

vstřikovací stroj a vstřikovací forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřiko-

vacím stroji tlakem dopravován do dutiny formy a tam je poté ochlazen ve tvaru vyráběné

součásti a odformován. [1, 4]

Je nesporné, že kvalita použitého materiálu bude vždy důležitá a volba správného typu

materiálu bude mít podstatný vliv na konečnou aplikaci a vlastnosti součásti. Je třeba si

také uvědomit, že správná volba materiálu může být degradována nesprávným technolo-

gickým postupem, který je nutné dokonale znát a během výroby ho dodržovat. [4]

2.1 Vstřikovací cyklus

Na obrázku 1 lze vidět pořadí kroků při procesu vstřikování. Vstřikovací cyklus začíná

samotným vstříknutím materiálu a ve většině případů končí uzavřením vstřikovací formy a

přisunutím plastikační jednotky ke vstřikovací formě. [7]

Obr. 1. Vstřikovací cyklus [5]

1 - vstřikování, 2 - dotlak a doplňování, 3 - chlazení, 4 - otevření formy, 5 - vyprazdňování

formy, 6 - příprava formy, 7 - uzavření formy, 8 - vrácení plastikační jednotky, 9 - plasti-

kace, 10 - prodleva, 11 - přisunutí plastikační jednotky

1

2

3

4

5

6
7

11

9
8

10
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2.2 Vstřikovací stroj


[…]


černého PC, pro který vytvoří tvárník s vyhazovači a bočním odformováním spolu

s tvárnicí č. 1 dutinu. Po ochlazení dochází k otevření vstřikovací formy. Během otevírání

se odsouvá boční posuvná kostka, která se vrací na své místo až při opětovném cyklu. Po-

hyblivá strana formy se otočí o 180° a dochází k opětovnému zavření formy, z dutiny se

nic nevyjímá při otáčení. Jakmile se forma uzavře, dochází ke vstřiknutí transparentního

PC ve vertikálním směru. Pro materiál vytvoří dutinu tvárnice č. 2 spolu s tvárníkem a již

vstřiknutou částí. Jakmile je celý výstřik ochlazen, dochází k otevření vstřikovací formy.

Zde přichází na řadu vyhazovací systém, který vysune výstřik o hodnotu 55 mm a stále

drží výstřik na středových přidržovačích. Z těchto přidržovačů díl odebere robot, který

bude mít pracovní hlavu vybavenou podtlakovými přísavkami.

Materiály, které byly zvoleny pro vstřikování, mají úpravu pro použití

v automobilovém průmyslu a to na oblast světlometů. Jedná se o materiály od firmy Bayer

s označením Makrolon 2607 Black a Makrolon AL2647.

Zadaný díl byl naskenován optickým skenerem ATOS II Triplescan od firmy GOM.

Díl se před samotným skenováním musel upravit nástřikem antireflexní vrstvy. Po úpravě

dílu bylo provedeno samotné skenování. Výstupem byly data ve formátu STL. Tyto data se

upravily v programu GOM, který dodává společnost k optickému skeneru. Po úpravě byl
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model nahrán do příslušného modulu v programu CATIA. Zde se provedlo automatické

vytvoření ploch a následné převedení na objem. Po převedení na objem se provedly na dílu

opravy a pomocí modulu Core & Cavity Design se vytvořily tvarové plochy pro vytvoření

tvárníku a tvárnic.

Samotná konstrukce vstřikovací formy probíhala následovně. Vytvořily se tvarové

vložky, jeden tvárník a dvě tvárnice, kdy jedna slouží ke vstřikování černého PC a druhá

tvoří dutinu pro vstříknutí transparentní části. Z velikosti tvarových vložek a nutných kom-

ponent se navrhla velikost kotevních desek, které májí rozměr 546 mm. Následně bylo

vytvořeno boční odformování spolu s vtokovým systémem. Dalším krokem bylo vytvoření

ostatních systémů, jako je vyhazovací systém, středící systém atd. A na závěr byly dodělá-

ny klasické komponenty, které každá vstřikovací forma obsahuje (šrouby atd.).

Během celého návrhu vstřikovací formy bylo využíváno programu Moldflow, který

slouží na tokové analýzy polymerní taveniny. Zde byla provedena prvotní analýza, ze které

se vycházelo. Následně byla forma podrobena optimalizaci a proběhlo několik úprav, aby

plnění dutin bylo optimální. Výsledkem je optimální plnění, kdy hodnota plnění černého

PC je 3,9 s a fáze dotlaku trvá 8 s, plnění transparentní části trvá 4,3 s a fáze dotlaku trvá 8

s. V závěru kapitoly tokové analýzy jsou uvedeny procesní podmínky, které byly zadány

při výpočtu analýz.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byl popsán princip technologie vstřikování a mate-

riály, které se touto technologii zpracovávají. Dále je popsána konstrukce výstřiků a vstři-

kovacích forem. V závěru teoretické části jsou vzpomenuty speciální způsoby vstřikování.

Praktická část se zabývá popisem zadaného dílu. Následně je popsáno samotné skeno-

vání dílu a jeho následná úprava až po vytvoření 3D modelu. Následuje samotný kon-

strukční návrh vstřikovací formy v programu CATIA s využitím normálií od firmy

HASCO. Během návrhu byl využit program na tokové analýzy Moldflow.

Úkolem bylo navrhnout vstřikovací formu včetně všech příslušných komponentů.

Konstrukční návrh formy je doložen výkresovou dokumentací, která obsahuje 2D řez

vstřikovací formou, kusovník, řez vyhazovacím systémem a pohledy do levé a pravé strany

formy). V příloze se nachází materiálové listy obou zvolených materiálů, dále procesní

podmínky pro dané materiály, technické parametry zvoleného vstřikovacího stroje, 2D

výkresová dokumentace a DVD disk na kterém se nachází 3D model výrobku, 3D model

navržené vstřikovací formy včetně výkresové dokumentace, analýzy umístění vtoku a to-

kové analýzy a kompletní zprávu.

Výsledkem diplomové práce je konstrukční návrh vstřikovací formy. V případě výro-

by formy podle tohoto návrhu by se po vyrobení jednalo o plně funkční vstřikovací formu

pro výrobu zadaného výrobku. Pro snadnější a rychlejší návrh a výrobu byly využívány

normálie v tomto případě od německé firmy HASCO. Její funkčnost je podložena tokový-

mi analýzami v programu Moldflow. Výsledky analýz lze označit za optimální a výše jsou

prezentovány jejich výsledky včetně komentářů. Princip a výrobní cyklus vstřikovací for-

my byl popsán v diskuzi výsledků. Celkový rozměr vstřikovací formy je 546 mm x 596

mm a výška 470 mm. Hmotnost kompletní vstřikovací formy je 1050 kg.
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IT

PA

Dvourozměrný prostor

Trojrozměrný prostor

Stupeň přesnosti

Polyamid

PP

PC

PVC

pvT

Tf

Tg

Tm

VS

Polypropylen

Polycarbonat

Polyvinylchlorid

Závislost tlaku, měrného objemu a teploty

Teplota tečení (plastického toku) [°C]

Teplota skelného přechodu [°C]

Teplota tání [°C]

Vyhazovací systém
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