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Konstrukce části světlometu a vstřikovací formy pro jeho výrobu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Davida Plesníka se zabývá konstrukcí části světlometu a vstřikovací formy
pro jeho výrobu. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslové sféry.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury.
V první části se student zaměřil na popis jednotlivých částí forem a konstrukci výrobků. detailně
rovněž popsal speciální způsoby vstřikování.
V experimentální části student popsal zvolenou programy, zvolený vstřikovací stroj a samotnou
konstrukci výrobku. posaána je rovněž samotná konstrukce vstřikovací formy, včetně tokové analýzy
Výsledky své práce student v dostatečné míře diskutoval a graficky znázornil.

Diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jakým jiným způsobem, než je technologie vícekomponentního vstřikování, by bylo možné uvedený
plastový díl vyrobit?

V e Zlíně dne 20.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce